COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
ABASTECIMENTOE DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº , DE 2024

(Do Sr. LUIZ NISHIMORI)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública para debater as demandas e
a apresentação  de  projetos
desenvolvidos pela Confederação
Brasileira de Pesca Esportiva.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do

Regimento Interno  da Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de

reunião  de  audiência pública no  dia  26/06/2024  às  15h  para

debater as demandas e a apresentação de projetos da

Confederação Brasileira de Pesca Esportiva

Na oportunidade, sugerimos que sejam convidados:

• Ministro da Pesca e Aquicultura, André de Paula;

• Ministro do Esporte, André Fufuca;

• Presidente da CBPE Fabiano Ventura; e

• Diretor Geral da Confederação de Pesca Esportiva, Régis
Portari.

A
p
re

se
n
ta

çã
o
:

1
6
/1

0
/2

0
2
3

1
2
:2

6
:3

5
.3

6
3
 -

 C
A
PA

D
R

*C
D2

40
57

87
23

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Nishimori
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240578723200

RE
Q

 n
.5

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
05

/2
02

4
10

:4
3:

08
.5

27
 -

CA
PA

DR

JUSTIFICAÇÃO

                 A pesca esportiva não só representa uma atividade

econômica  significativa  em  várias  regiões  do  Brasil,  contribuindo

para a geração de empregos e o fortalecimento do turismo local,

mas também está intrinsecamente ligada à conservação ambiental.

Dessa  forma,  discutir  estratégias  para  conciliar  a  prática  desse

esporte  com  a  preservação  dos  ecossistemas  aquáticos  e  da

biodiversidade  marinha  se  mostra  essencial  para  garantir  o  uso

sustentável dos recursos naturais.

Além disso, a pesca esportiva desempenha um papel

importante  na  promoção  da  inclusão  social,  oferecendo

oportunidades  de  lazer  e  recreação  para  pessoas  de  diferentes

origens e habilidades. Ao mesmo tempo, contribui para a promoção

da saúde e do bem-estar, incentivando a prática de atividade física

ao ar livre.

Considerando  todos  esses  aspectos,  a  realização

dessa audiência pública se torna imprescindível para proporcionar

um espaço democrático  e participativo  de debate  sobre a  pesca

esportiva. Através dessa audiência, será possível reunir diferentes

atores  interessados,  como  representantes  da  sociedade  civil,

especialistas, órgãos governamentais e empresários do setor, para

discutir  políticas  públicas  e  medidas  legislativas  que  visem

promover  o  desenvolvimento  sustentável  desse  importante

segmento.

Como  Presidente  da  Frente  Parlamentar  Mista  da

Aquicultura  e Pesca, proponho esta Audiência Pública com o

*C
D2

40
57

87
23

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Nishimori
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240578723200

RE
Q

 n
.5

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
05

/2
02

4
10

:4
3:

08
.5

27
 -

CA
PA

DR

objetivo de trazer ao debate:

                        -Apresentação Institucional da Confederação
Brasileira de Pesca Esportiva CBPE;
                        - Lançamento da Identidade Nacional da Pesca
Esportiva – INPE;
                        - Apresentação do Calendário de Competições e
Eventos;
                        - Centros de Integração Educacional da Pesca
Esportiva, nos estados de SP e PR em parceria com os SESIs
estaduais.

Desta forma, peço o apoio dos nobres Deputados para a aprovação

deste Requerimento.

Desta forma, peço o apoio dos nobres Deputados para a

aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em de de 2024.

Deputado LUIZ NISHIMOR

*C
D2

40
57

87
23

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Nishimori
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240578723200

RE
Q

 n
.5

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
05

/2
02

4
10

:4
3:

08
.5

27
 -

CA
PA

DR

*C
D2

40
57

87
23

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Nishimori
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240578723200

RE
Q

 n
.5

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
05

/2
02

4
10

:4
3:

08
.5

27
 -

CA
PA

DR

	COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTOE DESENVOLVIMENTO RURAL
	JUSTIFICAÇÃO